UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-HĐPH
V/v phối hợp truyền thông chính sách
trên Chuyên mục “Tiêu điểm chính
sách” của Đài Truyền hình Việt Nam và
xây dựng tài liệu tập huấn số

        Lâm Đồng, ngày         tháng 12  năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các cơ quan: Viện kiểm sát Nhân dân
tỉnh,Tòa án Nhân dân tỉnh, Thi hành án dân sự
tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
Ban chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; Báo và
Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng;
- Hội Luật gia, Đoàn Luật sư tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công văn số 7869/HĐPH-PB&TG ngày 02/12/2025 của Hội
đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc phối hợp truyền
thông chính sách trên Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách” của Đài Truyền hình
Việt Nam và xây dựng tài liệu tập huấn số, nhằm tiếp tục đổi mới phương thức
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng đa dạng, ứng dụng mạnh
mẽ công nghệ số, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh trân trọng đề nghị các cơ
quan, đơn vị  và địa phương nghiêm túc triển khai một số nội dung sau:

1. Về công tác truyền thông chính sách
Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách” được phát sóng lúc 07h00 sáng Thứ

Bảy hằng tuần trên Kênh VTV1 – Đài Truyền hình Việt Nam, với thời lượng 15
phút/số, gồm 03 phần: Dòng chảy chính sách: tổng hợp, giới thiệu các sự kiện,
chính sách, hoạt động pháp luật nổi bật; Tiêu điểm chính sách: phóng sự, phỏng
vấn, phản ánh thực tiễn thực hiện chính sách, ý kiến chuyên gia; Đưa pháp luật
vào cuộc sống: giới thiệu các văn bản, quy định mới được ban hành, hướng dẫn,
giải thích chính sách để phục vụ nhân dân và doanh nghiệp.

 Để kịp thời lan tỏa, tăng cường truyền thông chính sách, đề nghị các cơ
quan, đơn vị, địa phương: Theo dõi, chia sẻ, đăng tải lại nội dung Chuyên mục
“Tiêu điểm chính sách” trên các kênh thông tin của đơn vị (cổng thông tin điện
tử, bản tin, fanpage, chuyên mục pháp luật địa phương). Phối hợp với cơ quan
báo chí, truyền thông của tỉnh để giới thiệu, truyền thông các chính sách, dự thảo
văn bản quan trọng của địa phương theo tinh thần của Nghị quyết số 66-NQ/TW

2

ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp
luật. Chủ động bố trí nguồn kinh phí truyền thông chính sách theo cơ chế đặt
hàng, sử dụng từ kinh phí xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo
quy định tại Nghị định số 289/2025/NĐ-CP ngày 06/11/2025 của Chính phủ.

2. Về công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật trên nền tảng
MOOC

 Căn cứ chỉ đạo của Hội đồng PHPBGDPL Trung ương, đề nghị các cơ quan,
đơn vị tăng cường chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, ứng dụng nền tảng
đào tạo trực tuyến mở (MOOC) để tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ
năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên,
công chức pháp chế. Xây dựng, chuyển đổi tài liệu PBGDPL sang dạng số để
phục vụ đào tạo trực tuyến, nâng cao khả năng tự học, tự nghiên cứu của đội ngũ
làm công tác pháp luật.

Sở Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ đăng tải, giới thiệu nội dung Chuyên
mục “Tiêu điểm chính sách” trên Cổng thông tin điện tử và các kênh truyền
thông của ngành Tư pháp; Phối hợp với cơ quan báo chí, truyền thông trong tỉnh
tuyên truyền, lan tỏa các chính sách, quy định mới; Theo dõi, hướng dẫn, đôn
đốc việc thực hiện nội dung Công văn này; định kỳ tổng hợp, báo cáo Hội đồng
PHPBGDPL Trung ương. Phổ biến, triển khai nội dung Công văn này đến các
cơ quan, đơn vị, cấp xã, lồng ghép giới thiệu Chuyên mục “Tiêu điểm chính
sách” trong các hoạt động tuyên truyền pháp luật, sinh hoạt chuyên đề, Ngày
Pháp luật Việt Nam.

Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan
tâm triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp tỉnh
Lâm Đồng (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để theo dõi tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Minh - Chủ
tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL Tỉnh (b/c);
- Thành viên HĐPBGDPL (đ/b và chỉ đạo);
- Giám đốc Sở Tư pháp (b/c);
- PGĐ Sở (đ/c Hiếu);
- Lưu: VT, PBGDPL (To).

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
KT. CHỦ TỊCH

 PCT HỘI ĐỒNG

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Phạm Thị Minh Hiếu

		2025-12-17T08:35:33+0700

		2025-12-17T08:57:28+0700

		2025-12-17T08:57:28+0700

		2025-12-17T08:57:28+0700